PALAESTRA

LATINA

ANN. XLI (FASC. III). — N. 215
M. SEPTEMBRI — A. MCMLXXI

PALAEstra LATINA

Trimestres litterarum latinarum commentarii Caesaraugustae edendi

Praeses: J. M. Ciller, C. M. F. *Administrator:* Henricus Arenas, C. M. F.
Moderator: Marianus Molina, C. M. F. *Curator technicus:* Jesus Aspa, C. M. F.
Praecipui scriptores: Josephus M. Mir, C. M. F.; Josephus M. Jiménez, C. M. F.

Premium mittatur oportet ad administratorem:

San Antonio M.^o Claret, 9 — ZARAGOZA (España)

Scripta ad moderatorem: Colegio Menor, CALATAYUD (Zaragoza - España)

Constat in Hispania et America Hispanica: 80 pesetas; in Gallia: 10 francs; in Italia: 1.200 libellis; in Germania: 8 marcis; in Anglia: 15 solidis; in reliquis civitatibus, 2 dollaribus

Depósito legal Z. 191. - 1966

Editur Ordinarii et Superiorum licentia

I N D E X

ANN. XLI (FASC. III). — N. 215

M. SEPTEMBRI — A. MCMLXXI

F. FINZGAR - F. KOLEDNIK, <i>Desponsata</i>	97
R. PAONE, <i>Carmina</i>	105
J. M. MIR, C. M. F., <i>Cicerone specimina, III</i>	111
J. MARINELLI, <i>De re cosmonautica</i>	125
M. MOLINA, <i>Bibliographia</i>	129

P A L A E S T R A L A T I N A

L I T T E R A R U M L A T I N A R U M C O M M E N T A R I I

A S O C I I S C L A R E T I A N I S E D I T I

ANN. XLI (FASC. III). — N. 215

M. SEPTEMBRI

A. MCMLXXI

D E S P O N S A T A

Franciscus Salesius Finzgar centum abhinc annos —die 9 m. februarii anno 1871— Dosloviciae in Slovenia natus est. Studia gymnasialia Labaci (Lubiana) perfecit et anno 1891 in Seminarium ingressus est. Sacro autem sacerdotis ordine a. 1894 consecratus est ac postea nonnullas rexit paroecias.

Anno 1922 moderator renuntiatus est illius commentarii qui Mladika —hoc est «gemma»— appellatur et familiis christianis destinatur, atque Societatis Sancti Hermagorae quae maxima est apud Slovensos domus editrix catholica.

Ab anno 1894 assiduam in litteris impendit operam in scribendis narrationibus commenticiis, carminibus, dramatis, fabulis romanensibus, quae apud Slovensos vulgata ibidem magnopere leguntur. Superioribus autem quinquaginta annis in litteris slovenicis princeps atque auctoritas maxima exstitit.

Quamquam in scriptoribus classicis slovenis et exteris —ut Tolstoij, Shakespeare, Coloma, Sienkiewicz, Dickens— conformatus est, suum tamen habet dicendi et narrandi genus: in quo rerum veritas ipsaque vita —seu ut vulgo hodie realismus— maxime praestat. Nam et argumenta et personae e vitae veritate sumuntur, e rebus vitae praesentibus atque in primis e paroecia: idque in omnibus magnopere studet ut legentium animos instituat atque ducat.

Sereno animo Labaci pie decessit; ut autem et nos centeriarum ab ejus decessu celebrationem agamus, hanc fictam narrationem legentibus exhibemus, quam latine reddidit cl. v. Ferdinandus Kolednik, qui et alia ejusdem Finzgar scripta in exteris linguas convertit.

(J. M.* MIR, C. M. F.)

«Laudetur Jesus Christus!»

Cum forte puer me salutat his verbis, leniter subrideo, quamquam fortuito moerore opprimor. At quodam die, cum longius iter pedibus instituisse solus per montana et, appetente jam nocte, tenebrae viam offunderent, en subito homo immanis ex umbra surgens labris tectis horrida barba, hanc eandem mihi salutem dixit: tunc beatum felicemque me credidi.

Cum autem vir iste Hermannus, de quo scripturus sum, simili modo salutavit, attonitus et simul terrore levatus obmutui, non valui, non potui respondere.

An forsan omnes sumus vates dato casu?...

— «Pater suavissime, nonne licebit mihi iter facere Graecium (*Graz*)?»

— «Quae tibi incidit repentina cogitatio? Graecium? Cur demum?»

— «Vide sis, pater: Teresina Plantar abiit Graecium et ibi coemit vestes atque minus solvit pretium quam quod solet postulari apud nos et postulatur Labaci.»

— «At illa virilem habet animum! Multo labore, non sine periculo, modicam pecuniam mihi paravi: ideo jam putas et esse divitem et vis emere Graecii. Spernis Labacum tamquam parvum oppidum. Potius eas usque Lutetiam Parisiorum!»

Minca filia oculos tristes in terram deflexit dum digitis nodum praecinctori volvit...

Pater tacens ephemerides legere pergit, sed interdum super vitra ocularia filiolam aspicit.

— «Eheu, sine eam!», mater adjuvat filiolam. Demum, cum filia junior Annina coquinam reliquisset, patris animus mollior factus est.

Paucis diebus post Minca Graecium profecta est.

Biduum insumpsit adulescentula in coemendis indumentis et ornamenti. Vespere diei sequentis properat ad stationem viae ferreae jam integra hora ante tempus statutum. Bajulus eam sequitur affrenis riscum, sarcinam ponderosam, quam filia collocat ad pedes in atrio, eamque caute custodit.

Exspectat. Duodeviginti fere annorum erat adulescentula, novis indumentis vestita tota; vanae gloriae eam opprimit amor. Diu prae-tolari oportebat, tamen nullo modo fatigatur, quod exspectandum sit, sed acri desiderio flagrat ostendendi amicis et familiaribus novos thesauros suos. Jam fruebatur intima invidia amicarum, quam excitatet nova vestis.

— «Pro dolor! Torvo oculo spectabit Teresina!

Et Slavica illa! Lacrimas fundet invidia tacta...»

Barbara vero, Barbara, garrula illa calumniatrix, quae cuncta sua dissipavit, quae cum militibus tam familiariter agebat et prodibat quasi esset nobilis generis: haec ipsa furore crepabit!...»

Gaudio mota Minca subridebat.

Eodem momento vir quidam ornatus elegansque praeterit, videt eam subridentem et salutat.

Minca obstupescit. Utinam saltem Annina soror natu minor nunc adesset! Ambae faciem abscondissent in manibus, cachinnum edidissent. Quia tamen sola erat, non decebat talis effusio, praesertim in urbe aliena.

— «Forsan errat hic homo! Deus scit, quam me esse putat.»

Sed iterum cogitationes adulescentulae domum avolabant, vagabantur in triviis, in conventibus puellarum.

— «Oh! Dana, socia in tabulario, exspecta! Jam non ridebis de trita veste mea. Melior est mihi nunc, et rite empta. Tua vero, sci-mus unde proveniat.»

Nobilis vir iterum proprius praeterit. Non quidem denuo salutat, tamen tam acriter virginem intuetur ut Minca erubescat.

— «Oh, qualis homo iste!» cogitat anxie Minca, cum vir abscessit. Statim effingit in mente narratiunculam, qua apud amicas domi gloriabitur. Quin necesse sit ordinat collare suum, intuetur pallium novum, mutat statum pedum ut aspiciat pulchellos calceos suos.

Quo tempore oritur strepitus accrescens sensim in statione. Viatores effluunt ex aulis spectationis, officiales currunt hinc inde. Procul auditur sonitus propinquantis agminis curruum, duo lumina valde splendentia, in tenebris videntur accurrere in orbita ferrea.

Tunc cum adulescentula manum extendit ad capiendum riscum, attingit manum alienam, quae eodem momento protenditur ad riscum. Minca perterrita in eo est ut clamet.

— «Cara domina, indulgeas ut sarcinam tuam portem in currum», inquit ille vir nobilis. Jam inclinatus ad riscum, eum tangere non audet sine licentia, sed subridens intuetur vultum puellae.

— «Gratias quam maximas ago, facile ipsa portabo», inquit Minca et studet arripere manubrium.

— «Concede mihi hoc gaudium», inquit ignotus et sublevat sarcinam. Minca tenet manum super riscum quasi custodiens sibi suum et ita ambo petunt tramen. Ignotus vertit se ad currum secundi ordinis.

— «Ego utor curru tertii ordinis», explicat Minca et arripere conatur riscum.

— «Nequaquam! Maxima enim ibi turba est!»

— «In secundo ordine pretium majus exquiritur. Gratias denuo!»

Prompto animo capit riscum. At ignotus eam celeritate superat, riscum levat per gradus in currum secundi ordinis.

Mincae cordi est sarcina et curat de solis vestibus, tibialibus et

omni ornatu varii coloris in ea concluso. Ignatus extendit manum, ut puellam adjuvet ut commodius ascendet, quae tamen jam adstat inopinato juxta eum et requirit risci manubrium.

Ignatus subridens: «Cara domina, timesne sarcinae tuae? benigna est».

— «Nequaquam, sed non habeo tesseram secundi ordinis.»

— «Nihil interest; progre diamur!»

Sublevat riscum et aufert, ut spatium det viatoribus qui irruunt post eos. Diligenter duo sedilia elit, redigit riscum in receptaculum supra sedes et benevole Mincae offert sedem ad fenestram.

— «Da mihi, inquit ignatus, tesseram tuam ut pretium suppleam».

Tacita expedit Minca e marsupio traditque schedulam homini. Ignatus disparet. Ipsa vero surgit, quaerit oculis riscum, paulisper movet eum quasi ordinans in loco. Tunc demum intuetur alios viaatores, qui in sedilibus circumquaque somno gravati oscitant.

— «Quid hominis hic!», secum reputat Minca. «Pulcher est. Deus scit, cur me ita curat?» Detrahit pileolum quem tenet ante oculos renovato gaudio; parvum speculum condit in manu et furtim ordinat capillos. «Quid tantum mihi ruboris incutit?» Pudebat eam faciei rubentis. Diutius cogitare nequit, nam ignatus revertitur tesseramque restituit.

— «Gratias tibi; quantum pecuniae erogasti?»

— «Praetermittamus hoc. Cum veniemus Zidani-most, de hac re agemus. Ego enim proficiscor Zagabriam, ideoque in illa statione separari oportebit...»

Agmen ferreum coepit moveri; ante fenestras lumina regionis praetervolant; socii itineris oculos claudunt, quieti se dedunt, tacent.

Ignatus vero non obmutuit. Initio solus leniter loquitur; omnia scire videtur: usque ad plantam pedis nomina omnia. Berolinum, Budapestinum, Vindobonam novit quasi ibi natus sit. Tot historiolas narrat, ut Mincae totam bibliothecam Labacensem vir ille superare videatur; nugas inserere studet, ut puella saepius faciem in manu abscondere cogatur.

Ita factum est, ut ab urbe Graecio usque ad Claudiam Caelejam ignatus totius vitae curriculum Mincae memoriae infigeret; nomen ejus ac sororis natu minoris, patris divitias, quas tempore belli sibi paraverit, familiae socios, et res intimas noverit.

Zidani-most raptim adfuit. Ignatus perquam tristis valedicit virginis. Interrogavit petiitque utrum chartas postales mittere liceret necne, an hospitio reciperetur, si eam convenire auderet. Minca ita erat intenta ejus blanditiis, ut sarcinae oblivisceretur. Descendit e curru cum eo, moratur in platea, quin recordaretur se pretium solitae tesserae secundi ordinis supplere debere. Extremo tempore in

currum prosiliit, postquam ei ignotus schedulam in manum immisit, in qua nomen suum locumque domicilii scripserat.

Minca cum iterum sedet loco suo, sine homine illo, desolatam et tam solam se sentit ut numquam in vita peracta. Rotae ferreae rhythmice pulsant orbitam; socii itineris dormitant. Minca vero meditatur ea quae evenerant, facies ejus igne rubet.

— «Quid hominis!», saepius iterat cum reminiscitur ejus narrationum nugarumque. Ita ejus mens in re defixa est, ut non attendat ad nomina stationum itineris, quae adveniunt. Vox clara officialis viae ferreae nuntiantis nomen patriae eam revocat ad rem veritatemque. Diligenter urgit e sedili, induit pallium celeriter, paene oblita sarcinae in curru.

Aspectus patris, qui eam praestolatur in statione viae ferreae, jejunam eam efficit. Laetatur quod pater ad ruborem vultus non attendit neque splendorem oculorum percipit, de quibus ignotus ille benevole et praevidentes eam monuerat.

Domi aperit riscum et expandit cunctas merces emptas, quasi totam tabernam, in mensa; simul explicat minutiarum studiosa totum iter. Pudet eam tamen fateri coram parentibus occursum cum ignoto. Eo magis desiderat soliloquium cum sorore in cubiculo. Ibi ingressa nequit jam retinere cordis impetum. Complexa eam deosculari coepit, neque finem facit.

Usque ad primam lucem confabulantur sorores imminuto splendore lampadis. Cum demum se Minca sternit ad somnum, ingemiscit: «Ah, tu nescis! Homo ille — Hermannus ille...»

Tandem iterum perlegit schedulam, in qua nomen ejus et patria scripta erant. Tunc lucernam extinxit.

Postero die Minca anhelans properat domum ex officio tabularii. Penitus obliterata vestitam se esse nova veste, novo pallio, pulchello galero et se habere novum sacculum, ne minime quidem attendit ad aspectus hominum in via. Graecii tamen sibi persuasum erat, omnes oppidanos eam persecuturos esse aspectibus. Domum redux nictu oculorum interrogat sororem Anninam. Quae annuit dum ejus brachium vellicat. Minca cucurrit e coquina in cubiculum. Ibi reperit duas chartas collustratas in mensula nocturna absconditas.

Legit: «Cur non potui comitari te in saecula... Morior desiderio tui...» Mincae digitii tremunt.

Inter prandium tam defixa est filia cogitationibus alienis, ut saepius pater aegre eam interroget, sitne iterum atque iterum Graecii?...

Ex eo die adventant chartae collustratae, duae vel tres, immo complures simul, cottidie, donec demum incidit epistula quae nuntiat, quod Minca jam diu suspicata erat, immo desiderabat:

— «Hermannus nos invisere cupit».

Eo facto expludit arcanum.

Prima secreti conscientia fuerat Annina soror. Ambae filiae persuau-

dent matri: oportere urbane et comiter excipere hospitem tam insignem, civilem, politum, mirum... hominem illum!

Pater diu iratus tacebat, observabat, interdum contradicebat. Sed quid praevalet vir in tali pugna? Tres feminae coeperunt omni cura mundare domum, terere, fricare cubicula velut in Paschate. Pater iracundus probra conjicit in eas, denique fugit in tabernam. Domi purgatur, mundatur, ne minima aranea remaneat: inventam pedibus conterunt. Cum vero subit hora adventus hospitis, Minca affert flores exquisitos magni pretii, quibus mensam exornet.

Pater redux e taberna sedet in sella bracciata veste rustica attrita indutus, et fumariolum refercire studet herba nicotiana agresti. Mater accurrit furore plena: «Esne mente alienatus? Noli implere domum foetore hujus herbae vilis. Patienter sustine jejunium fumi tabaci. Quomodo autem vestitus es? Ocius meliores sumas vestes! An ut mendicus sedebis coram domino hospite? Si eum jam recipimus hospitio, perspiciat nos non esse rusticos. Ecce, fac ocius!»

Aperit scrinium et expandit in sellis indumenta viri festiva.

— «Fiat modo sicut tibi placet. Hoc vero nuntio vobis: Semel, non iterum, exercetur haec comoedia apud nos. Quid opus est ea? Qui non me vult talem qualis sum jam quinquagesimum annum, ille abeat cum Dei gratia.»

Ira incensus projicit calceos detritos veteres sub lectum, quos tamen mulier sedulo assumit et occultat.

Accuratissime, ut reges solent, hora indicta venit hospes, non tamen manibus vacuis. Mincae affert fesciculum florum, Anninae sorori sacchari crustula, Matri coronam precatoriam ex argento factam, Patri familias demum fumariolum Turcicum ad hauriendum fumum Nicotianae. Admirantur eum omnes quasi esset signum divinitus missum. Ad prandium sumendum cum familia eum cogunt. Qua occasione narrat Patri mira sua negotia, exspectare se divitem hereditatem post obitum parentum; Matri exponit amaram tristitiam in qua versatur, quia post bellum finitum nequeat reperiire virginem intactam, quam in matrimonium ducat. Ideo rogat ut ignoscant parentes, suam audaciam, qua in familiam ignotus, ut ita dicam, introierit...

Finem facit sermoni, at levat calicem vini et ardentibus oculis aspicit Mincam.

Post prandium modeste vir rogat parentes ut sinant filias eum comitari.

Quibus egressis pater et mulier pergunt sedere ad mensam. Mater jam tertio bibit liquorem calefacientem cafei, pater vero iterum fumariolum turcicum cum herba tabaci implet.

- «Eh, pater, quid dicis?»
- «Venit e terra nimis longinqua.»
- «Sed liberalis est et dives.»
- «Non numerasti pecunias ejus.»

- «Ineptus es tu.»
- «Nonne et tibi videtur nimis mellitus, dulcedine unctus? Vir ne sit dulcoratus!»
- «Patet animus tuus, quia ipse acer es et rusticus. Hodie opulenti sumus et aliter judicamus. Inepti fuimus non videntes, quam pulchra sit Minca filia nostra. Certe facile erravimus, cum induebatur egenis panniculis. At nunc aspice eam! Sicuti comitissa, comite est digna!»
- «Cessa jam! Haec est jactantia verborum. Putasne me clausis oculis projectorum millenas drachmas argenti primo qui petierit Mincam nostram in matrimonium? Aspice tantum!»
- «Persuasi mihi te libentissime daturam illam huic Bogatao, ut pereat frigore in parvulo mercatorio suo, eodem modo quo ego apud te, et ut rigeant manus ejus frigore acerbissimo. Sed ita non fiet Mincae!»
- Mater surgens coepit auferre mensam; pater autem sugit fumum tabaci tacitus.
- «Videbis viro propositum esse petere Mincam nostram; observavi optime splendorem oculorum ejus.»
- «Petat responsum: 'verbum non est equus'.»
- Ne loquaris ut rusticus», inquit mulier, claudit portam cum strepitu et abit in coquinam ad lavanda arma mensalia.

Adveniunt iterum chartae postales, adveniunt et epistulae, advenit demum Hermannus, et re ipsa evenit quod mater praedixit.

In domo crepitant machinae ad indumenta suenda; patris marsupium vacuum fit. Amicae Mincae manus constringunt et verbis gratulantur, corda autem invidia torquentur.

Ita factum est ut Hermannus adduceret teneram sponsam ad tabularium parochiale. Coram me expandit omnia documenta legibus indicta, quorum veritatem ultro firmat sollemni jure jurando.

Quia vero ego, more meo, verbis non omnino nitor, sponsam leniter interrogavi, an ipsa confideret firmiter dictis sponsi. Quae animo satis commota sermonem meum intercepit his verbis: «Quid dubitas, Reverende Domine? Talem virum tota non possidet urbs Labacum.»

«Benigne, benigne est», respondi sedando commotionem, «secundum leges omnia sunt rita facta; gratulor, et Deus det felicem exitum!»

Benedictionem nuptiarum per hebdomadam transferri necesse erat, quod sponsus gravis momenti negotia absolvere cogeretur. Nihilominus sollemniter celebrata est. Universa civitas accurrit ad vindendam insignem sponsam, quae apparebat velut flos tempore roris carptus.

Quinto die post nuptias nuntiatur mihi mulier quaedam omnino ignota, quae exspectat me in officio parochiali. Cujus facies erat dolore quidem oppressa, quamvis juvenis satis et certe ultimo tempore pulchra. Vestimenta quoque testabantur nitidum morem vivendi, sed eheu! nunc attrita videbantur.

— «Nonne his diebus Hermannus quidam celebravit nuptias apud te, Reverende Domine?»

— «Ita, domina, quintus dies est hodie.»

Mulier porrigit mihi testimonium matrimoniale et dicit:

— «Ego sum vera ejus uxor, scrutare testimonium.»

Attonitus eram.

— «Hebdomada superiore me verberabat, me torquebat, me percutiebat, ut ultimam pecuniam patrimonii mei auferret. Postea profectus est... ad nuptias! Callidus, ad fraudem acutus! Infelix puella! Sed nunc vado ad patrem miserrimae filiae, ut eam recuperet.»

Admonitus pater infelix furore exarsit et sine mora properat in stationem viae ferreae, ut persequatur fugaces.

Abstulit Hermanno filiam Mincam; hujus autem felicitatem nullo modo conservare potuit...

FRANCISCUS SALESIUS FINZGAR

C A R M I N A

IN P. OVIDIUM NASONEM EXULEM POETAM

Illic unde tibi est Aquilo, Campania felix,
unde tibi rutilat, sole oriente, dies,
campestrique humilique loco, mea «Terra Laboris»,
ortus ego, —unde feram dulce laboris onus—;

ortus ego agricolis Sancti Felicis, aduncus
quorum vomer adhuc gloria pura nitet.

Haud procul alma tibi patria est, mi Naso Poeta,
pastor ubi tenues dat teretesque sonos...

Te vehementer amo, Naso: tua numina sancta
Spiritus omnipotens dedat habere mihi!

Disparibus fecit profugos rationibus ille
nos fatalis Amor —nonne tyrannus amor?—:

te deus ille jubet «*tenerorum lusor amorum*»
jam mutare tuae tot tibi cara domus;

excit amor Veri me Libertatis amorque:
me Deus urget adhuc, qui tibi Caesar erat!

Sunt Scythia atque Tomi Patavi: tenebraeque geluque
quae soli radios pandere saepe negant;

Saepe etiam Patavi fervent ardoribus orae
nullaque, Campanos quae beat aura, mihi est.

Tangit amor pagi desideriumque perenne
me, tibi nec pariter flebilis exul ero.

Cara tibi conjunx utinam tecum usque fuisset,
uxor ut est mecum Rina suave canens...

Flebimus impariter, Naso... Solacia tanta
dat poenas mulcens exulis uxoris amans!...

AD CATULLUM POETAM

Vincit magnanimus Catullus omnes
vates, qui fuerant et antea et qui
futuri lyrici per omne saeclum
erant, Roma, tibi. Catullianis
doctis *carminibus* novisque semper
Flaccus subjacuit quoque ipse; *nugas*
festivas etiam recentiorum
illius recolit caterva vatum.

Adhuc Lesbia vivit; et per annos
vivit passer adhuc bonae puellae,
quamquam mortuus occidisse fertur;
vivit tam celer ille jam phaselus...

Praestat flens elegidium Poetae
cunctis, dum insula Sirmio lacusque
Benacus resonant; nitent per urbem
Veronam atria dum superba et alta
circi rudera... dumque, Roma, stabis!...

IN VERGILIUM MARONEM AGRORUM POETAM

Tu mihi, caste Maro, cunctos carissimus inter
Romanos vates Ausoniosque nites;
tu quoque camporum vitam vehementer amabas,
rura colens patriae, non secus ipse meae.

Mantua non tantum tibi cara, aut maxima Roma,
ille tuus quantum carus agellus erat;
nec tibi blanditum Romae tam nobile nomen:
Andibus ex minimis gloria nonne satis?

Arvaque Parthenopes tibi splendida carmina dictant:
Pompeios inter Pausilypumque canis:
hinc Capreas spectans bibis auribus ecce canoras
Sirenum voces ambrosiumque melos!

Dum memor ipse, tuos non obliviscar amatos
campos et colles, quos meus ambit amor;
qua mea, blandisono risu fulgente, juventa
oblectabatur carmina prima ferens!...

Arboreaeque juvant te turmae, bos ubi pinguis
mugit, ubi grylli lusciniaeque gemunt;

plena gerunt matres cerasis puerique canistra,
et per arata serunt semina justa patres...

Mecum semper erunt natalis rura «Toronis»,
rudera quae pagi sunt velut ossa mei.

Usque tuas valeam sanctas celebrare Camoenas,
Sancti Felicis cara per arva, Maro;

Campanis rutilant ubi Majo mense perenni
—ver quasi perpetuum— cum mare terra, polus!